MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS CONGONHAS
DIRETORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO, PÓS-GRADUAÇÃO E EXTENSÃO (DPIPGE)

Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000

EDITAL Nº 01, 2020.

A Gerencia de pesquisa, inovação e pós graduação publica os projetos de pesquisa com
inscrições aceitas para o edital 001/2020, conforme descrição abaixo:

1. Análise, Percepção E Levantamento Do Ensino Contextualizado Em Ciências Naturais Para
Alunos Do Terceiro Ano Do Ensino Médio No Município De Congonhas - Mg

2. Propostas De Acomodação De Especificidades Em Material Didático Para O Ensino De
Inglês Para Surdos

3. Produção De Material Didático Para A Disciplina De Física Aplicada Do Curso Técnico
Subsequente Em Mecânica Do Ifmg Campus Congonhas ? Fase 1

4. Um Modelo Baseado Em Agentes Para Simular O Rompimento De Uma Barragem Numa
Pequena Cidade De Minas Gerais

5. A Curva Abc Como Ferramenta De Gestão De Suprimentos Em Uma Instituição Pública
6. Análise Dos Reflexos Do Marco Legal Da Inovação Nas Ações Do Núcleo De Inovação

Tecnológica Do Ifmg
7. Seleção De Materiais Compósitos No Desenvolvimento De Produtos
8. Estudo De Ligações Tipo "T" Em Aço Compostas Por Perfis De Seções Tubulares

9. Análise Da Malha Aérea Brasileira Através De Programação Inteira Mista
10. Literatura E Ditadura Militar: A Resistência Na Obra "Trevas No Paraíso: Histórias De Amor

E Guerra Nos Anos De Chumbo", Do Autor Belo-Valense Luiz Fernando Emediato

Projeto com inscrição indeferida:

1. Siglário do IFMG-Congonhas Indeferida  Descumprimento ao item 3.9

16 de Abril de 2020
Publique-se.

Camila Gonçalves Castro

Gerente de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação